
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734635

PORTARIA: 1943/2014CCG
Objetivo: Em virtude da programação de visitas às obras do 
Governo do Estado, inaugurações e entrega de Cheques Moradia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Quatipuru, Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20153311/ELIAS SOUZA LIMA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Deslocamento) / de 25/08/2014 a 26/08/2014
52962697/MARIA DO CARMO DOS SANTOS BARBOSA 
(Coordenador de Eventos) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 
25/08/2014 a 26/08/2014
52757683/SÍLVIO JOSÉ PANTOJA FERNANDES (Assessor de 
Cerimonial) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 25/08/2014 a 
26/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734640

PORTARIA: 1922/2014CCG
Objetivo: Realizar precursora do Governo do Estado.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Quatipuru, Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54242163/LUIS OTÁVIO PIRES DA PENHA (Assistente 
Operacional II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/08/2014 
a 22/08/2014
54242163/LUIS OTÁVIO PIRES DA PENHA (Assistente 
Operacional II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 25/08/2014 
a 26/08/2014
555891943/REGINALDO CRUZ DA ROCHA GENU (Assessor) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 22/08/2014 a 22/08/2014
55589143/REGINALDO CRUZ DA ROCHA GENU (Assessor) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 25/08/2014 a 26/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

PORT. 1.944/14-CCG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734645

PORTARIA N° 1.944/2014-CCG, DE 22 DE AGOSTO DE 
2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias dos servidores abaixo relacionados, concedida através da 
Portaria nº 1.730/2014-CCG de 28/07/2014, publicada  no DOE 
nº 32.697  de 01/08/2014.

NOME P.AQUISIT DE PARA PROCESSO

Eliaquim de Figueiredo 
Pinheiro 2013/2014 04/08 a 

02/09/2014
01 a 

30/09/2014 OFICIO nº91

Keila Pinheiro dos Santos 2013 04/08 a 
02/09/2014

01 a 
30/09/2014 OFICIO nº91

Michel Silva Ribeiro 2012/2013 04/08 a 
02/09/2014

01 a 
30/09/2014 OFICIO nº91

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22  de  Agosto  de  
2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734649

PORTARIA: 1945/2014CCG
Objetivo: Em virtude da programação de visitas às obras do 
Governo do Estado, inaugurações e entrega de Cheques Moradia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Quatipuru, Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3344485/REGINALDO TELES DE BARROS (Mestre de Cerimônia) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 25/08/2014 a 26/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIARIA COMPLEMENTAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734666

PORTARIA N° 1.918/2014-CCG,DE 21 DE AGOSTO DE 
2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2014/376775-PG, datado de 19 
de Agosto do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 01 (uma) 
diária complementar ao servidor Sérgio Roberto Bacury de Lira, 
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos de Energia, 
matrícula funcional n° 3255433/8, CPF n° 077.135.922-
53, concedida através da Portaria nº 1.832/2014-CCG, de 
12/08/2014, publicada no D.O.E n° 32.706, de 14/08/2014, que 
se deslocou ao município de Altamira, nos dias 14 a 15/08/2014, 
para participar das reuniões do Comitê Gestor do PDRS do Xingu 
em Altamira,
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de Agosto de 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734813

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.955/2014-CCG
Data de Admissão: 01/08/2014
Nome do Servidor  Cargo do Servidor    Observação
MAGÁLI MORAES ROSA COELHO Coordenador/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734816

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.956/2014-CCG
Data de Admissão: 26/08/2014
Nome do Servidor  Cargo do Servidor    Observação
FRANCISCO EDILBERTO MARTINS DE OLIVEIRA     Vice-Diretor/
DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734822

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.957/2014-CCG
Data de Admissão: 20/08/2014
Nome do Servidor  Cargo do Servidor    Observação
TEN CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO Diretor 
de Operações/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734825

Ato: PORTARIA Nº 1.958/2014-CCG
Término Vínculo: 20/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Servidor(es):
Comissionado / MOISES DE JESUS HEIDTMANN DIAS (Diretor 
de Operações/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734826

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.959/2014-CCG
Data de Admissão: 20/08/2014
Nome do Servidor  Cargo do Servidor    Observação
MOISES DE JESUS HEIDTMANN DIAS  Assessor de Segurança 
Especial/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734799

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.949/2014-CCG
Data de Admissão: 26/08/2014
Nome do Servidor  Cargo do Servidor    Observação
RUI LIMA FARIAS     Secretário/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734804

Ato: PORTARIA Nº 1.950/2014-CCG
Término Vínculo: 01/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Servidor(es):
Comissionado / GERSINIRA ALVES DA CRUZ (Assessor de 
Segurança/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734806

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.951/2014-CCG
Data de Admissão: 01/08/2014
Nome do Servidor  Cargo do Servidor    Observação
ANA PAULA OLIVEIRA DA SILVA PACHECO   Assessor de 
Segurança/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734807

Ato: PORTARIA Nº 1.952/2014-CCG
Término Vínculo: 12/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Servidor(es):
Comissionado / JOSÉ PEDRO BENTES DA SILVA (Assessor de 
Segurança/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734809

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.953/2014-CCG
Data de Admissão: 12/08/2014
Nome do Servidor  Cargo do Servidor    Observação
MARCIO ROBERTO GOES LEAL  Assessor de Segurança/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734811

Ato: PORTARIA Nº 1.954/2014-CCG
Término Vínculo: 04/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: AUDITORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es):
Comissionado / SILVIA MIRALHA DE ARAUJO RIBEIRO 
(Gerente/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734680

Ato: PORTARIA Nº 1.908/2014-CCG
Término Vínculo: 22/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ZENEIDE SANCHES PUREZA (Coordenador de 
Assuntos Jurídicos II/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734687

PORTARIA N° 1.882/2014-CCG,DE 18  DE AGOSTO DE 2014.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o processo nº 2014/322234-PG,  datado de 
15 de julho de 2014.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias a servidora 
MÔNICA COSTA CAVALLERO, matrícula funcional nº 5707595/4, 
ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada na Casa Civil da 
Governadoria do Estado, referente aos triênios de 2011/2014, a 
serem gozados nos períodos de 15/09 a 13/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de agosto de 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

FISCAIS DE CONTRATOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734722

PORTARIA N° 1.921/2014-CCG,DE 22  DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o memorando nº 058/2014-DGL, datado de 
21 de agosto de 2014.
R E S O L V E:
Designar, aos servidores para fi scal de contrato, em vigência na 


